
Città di Castellanza                                                                                                    Delibera G.C. n.  12 del 23.01.2014 

TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) – CONTRIBUTO UTENZE NON  

DOMESTICHE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati:  

• il Regolamento comunale per l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi approvato dal 

Consiglio Comunale con Deliberazione n. 32 del 26.07.2013 e modificato con Deliberazione n. 48 del 

22.11.2013; 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 26.07.2013 di approvazione del Piano economico e 

finanziario per l’anno 2013;  

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 26.07.2013 di approvazione delle tariffe TARES per l’anno 

2013; 

Richiamato l’art. 16 del Regolamento sopracitato dove fra l’altro si stabilisce che: 

• la Giunta Comunale con deliberazione da adottarsi entro il termine di approvazione del bilancio, può 

stabilire forme di agevolazione tariffarie a favore  delle utenze non domestiche che hanno subito un aumento 

tariffario non inferiore al 30% rispetto alla Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani anno 2012 (Tarsu 

maggiorata dell’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza – ex Eca); 

• le riduzioni saranno concesse a domanda degli interessati, debitamente documentate e dovranno essere 

disposte, di anno in anno, previo accertamento dell’effettiva sussistenza di tutte le condizioni suddette. 

• tali agevolazioni sono iscritte in Bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa copertura è assicurata da 

risorse diverse dai proventi della tassa relativa all'esercizio cui si riferiscono le iscrizioni medesime. 
 

Ritenuto: 

• di erogare, per l’anno 2013, un contributo economico a copertura di una quota del Tributo comunale sui 

Rifiuti e servizi – TARES - a favore delle utenze non domestiche, quantificando in € 130.000,00 il budget di 

base da destinare all’erogazione di tale beneficio; 

• di determinare la percentuale di contributo TARES in base alla percentuale di  aumento tributario sostenuto 

come da prospetto che segue : 

Aumento tariffario TARES / TARSU % CONTRIBUTO % 

30,00%-50,99% 30% 

51,00%-70,99% 40% 

71,00%-100,99% 50% 

Superiore a 100,99% 70% 
 

Ritenuto, altresì, di stabilire che, qualora il budget a disposizione risultasse insufficiente a soddisfare tutte le 

domande in possesso dei requisiti richiesti per accedere al beneficio in parola, le stesse verranno soddisfatte in 

ordine decrescente di aumento dal più elevato al più basso, fino ad esaurimento dell’intera somma disponibile; 
 

Ritenuto quindi di stabilire quanto segue: 

1. la graduatoria sarà formata inserendo i nominativi dei richiedenti dichiarati ammissibili al contributo in 

ordine di importo percentuale di scostamento TARES / TARSU (dal più elevato al più basso); 

2. la percentuale di contributo erogato è calcolato sulla differenza fra la Tarsu 2012 e la Tares calcolata per 

l’anno 2013 sulla sola “componente rifiuti” ad esclusione quindi della Maggiorazione statale e del Tributo 

provinciale che dovranno essere versati interamente dal contribuente; 

3. il contributo verrà erogato a condizione che il contribuente sia in regola con il versamento dell’acconto 

TARES 2013 e della TARSU 2012; 

4. che l’importo residuo dovuto a saldo della Tares 2013 rimane a carico del contribuente; 

5. il contributo verrà erogato esclusivamente ai contribuenti con attivo un ruolo TARSU 2012; 

 

Chirivi
Macchina da scrivere
 L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale

Chirivi
Macchina da scrivere

Chirivi
Macchina da scrivere



Città di Castellanza                                                                                                    Delibera G.C. n.  12 del 23.01.2014 

Esaminato lo schema di Bando predisposto dal Servizio Tributi, di cui all’allegato “A” al presente atto come 

parte integrante e sostanziale dello stesso, contenente i requisiti di accesso al beneficio, le modalità di raccolta 

delle domande e di erogazione dei contributi economici di cui trattasi,  e ritenuto di approvarne i contenuti; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

-   il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di erogare, un contributo economico a copertura di una quota della 

differenza fra la Tassa smaltimento rifiuti solidi ubrani – TARSU – anno 2012 e il Tributo comunale sui 

Rifiuti e Servizi (TARES), calcolata per l’anno 2013 sulla sola “componente rifiuti” - ad esclusione quindi 

della maggiorazione statale e del Tributo provinciale che dovranno essere versati interamente dal contribuente 

-  a favore delle utenze non domestiche che hanno subito un aumento tariffario non inferiore al  30% rispetto 

alla Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani anno 2012 (Tarsu maggiorata dell’addizionale per l’integrazione dei 

bilanci degli enti comunali di assistenza – ex Eca); 
 

2. di determinare la percentuale di contributo TARES in base alla percentuale di  aumento tributario sostenuto, 

come da prospetto che segue : 

Aumento tariffario TARES / TARSU % CONTRIBUTO % 

30,00%-50,99% 30% 

51,00%-70,99% 40% 

71,00%-100,99% 50% 

Superiore a 100,99% 70% 
 

3. di quantificare in € 130.000,00 il budget da destinare all’erogazione dei contributi in oggetto; 
 

4. di stabilire che, qualora il budget a disposizione risultasse insufficiente a soddisfare tutte le domande in 

possesso dei requisiti richiesti per accedere al contributo, le stesse verranno soddisfatte in ordine decrescente 

di aumento dal più elevato al più basso, fino ad esaurimento dell’intera somma disponibile; 
 

5.   di stabilire che:  

- la graduatoria sarà formata inserendo i nominativi dei richiedenti dichiarati ammissibili al contributo, in   

ordine di importo percentuale di scostamento TARES / TARSU (dal più elevato al più basso);  

- la percentuale di contributo erogato è calcolato sulla differenza fra la Tarsu 2012  e la Tares calcolata per 

l’anno 2013 sulla sola “componente rifiuti”, ad esclusione quindi della maggiorazione statale e del Tributo 

provinciale, che dovranno essere versati interamente dal contribuente; 

- il contributo verrà erogato a condizione che il contribuente sia in regola con il versamento dell’acconto 

TARES 2013 e della TARSU 2012;   

- l’importo residuo dovuto a saldo della Tares 2013 rimane a totale carico del contribuente; 

-  il contributo verrà erogato esclusivamente ai contribuenti con attivo un ruolo TARSU 2012; 
 

6.  di approvare lo schema di Bando predisposto dal Servizio Tributi, di cui all’allegato “A” al presente atto di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, contenente i requisiti di accesso al beneficio, le modalità di raccolta 

delle domande e di erogazione delle somme spettanti; 
 

7.  di individuare, quale termine per la presentazione delle istanze, quello del 18 Febbraio 2014; 
 

8.  di dare mandato al Servizio Tributi di pubblicare sul sito internet del comune il bando approvato; 
 



Città di Castellanza                                                                                                    Delibera G.C. n.  12 del 23.01.2014 

9. di dichiarare la presente deliberazione, con separate favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, ricorrendo i presupposti di urgenza. 




